1

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和元年度 第２回 藤岡地域会議

開催日時 令和元年５月２８日午後６時３０分開会・午後７時１８分閉会

開催場所 藤岡総合支所旧議会棟 会議室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 （１）令和元年度提案事業について（地域予算提案制度）

（２）その他

・栃木市文化振興計画推進懇談会委員（参加者）の推薦について

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 無し

その他必要事項 無し

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

◎会長

○事務局

◎会長

◎会長

１ 開会

２ 新委員紹介

 ５月１６日付で地域会議委員に委嘱された進上委員から自己紹介があった。

また、第１回藤岡地域会議を欠席した前田委員と町田委員から自己紹介があ

った。

３ あいさつ

神原会長からあいさつがあった。

４ 議事

（１）令和元年度提案事業について（地域予算提案制度）

事務局に対し、協議事項の説明を求めた。

資料に基づいて説明した。

まず、お諮りしたい。事務局から説明があったが、総務産業建設部会と教育

民生部会の２つの部会を設置して進めることとしてよろしいか。

― 異議なし ―

では、総務産業建設部会と教育民生部会の２つの部会を設置することを決定

する。なお、内容については部会の分野を問わずにご検討いただくこととした

い。

続いて、全員がどちらかの部会に所属していただくことになるが、委員の所

2

◎会長

◎会長

◎会長

◎会長

◎会長

○事務局

◎会長

◎会長

◎会長

◎会長

◎会長

○事務局

属については、どのように割振りをしたらよろしいか。

― 意見等なし ―

 委員の割振りについては事務局に案の作成を依頼してあるため、これから配

付させていただく。

― 藤岡地域会議部会名簿（案）を配付 ―

それぞれ選出母体団体の性質等を参考に割り振ったと聞いているが、この案

のとおりでよろしいか。

― 異議なし ―

 では、案のとおり部会を構成することを決定する。

もう１つ、渡良瀬遊水地案内看板掲出事業については、３年間の継続事業と

なっている。そのため、来年度実施分の事業計画に先立ち、本事業実施に要す

る１５万４千円を予め確保し、予算提案事業の１つとすることを決定しておき

たいがよろしいか。

― 異議なし ―

 では、渡良瀬遊水地案内看板掲出事業については、今年度の提案事業の１つ

とすることを決定する。

ここで、部会ごとに集まっていただいて、部会長と副部会長をそれぞれ選出

していただきたい。決定したら事務局に報告し、元の席にお戻りいただきたい。

― 会場後方に部会ごとに集まり、正副部会長を選出 ―

では、結果について事務局から報告をお願いする。

総務産業建設部会長は町田委員、同副部会長は松島委員と決定した。また、

教育民生部会長は野澤委員、副部会長は上岡委員と決定したことをご報告申し

上げる。

７月までは部会と地域会議をそれぞれ月に１回程度のペースで進めなけれ

ばならないと思う。そこで、第１回目の合同部会を６月１１日（火）午後６時

３０分からこの会場で開催したいと考えているが、よろしいか。

― 異議なし ―

続いて、本日予算提案資料１として配付されているが、事前に「藤岡地域の

身近な課題について」を提出された４人の委員から、順に内容を説明していた

だくこととしたい。

― 野澤委員、青木委員、大澤委員、片柳委員の順に説明 ―

４人の方の意見を参考に部会の中で積極的に議論を行い、地域が少しでも活

性化するような事業を提案していきたいと思う。

次の議題に入ることを述べた。

（２）その他

・栃木市文化振興計画推進懇談会委員（参加者）の推薦について

事務局に対し、説明を求めた。

文化課から委員の推薦依頼が来ている。前委員の酒井一則さんの任期が本年

３月末までとなっていたため、新たな任期（委嘱日から令和３年３月３１日）

3

◎会長

◎会長

◎会長

◎会長

○事務局

○事務局

○事務局

での推薦をお願いしたい。なお、会議は年に３回程度開催予定である。

どなたかご協力いただける方がいらっしゃれば、お願いしたい。

― 立候補なし ―

既にこの地域会議から推薦され、片柳委員、野澤委員と私がそれぞれ別の会

議に出ている。そこで、できれば２期目の委員ということで、松島委員か町田

委員にお願いしたいがいかがか。

― 松島委員了承 ―

では、松島委員に引き受けていただくことに決定する。事務局には所定の手

続きをお願いする。

以上で次第４の議事については終了する。

５ その他

事務局から以下の４点について連絡した。

・「まちづくり懇談会ふれあいトークのご案内」について

・「ハートランドまちづくり隊定時総会のご案内」について

・「地域会議委員名簿の配付」について

・「第１回地域会議会議録の写し」について

第１回合同部会を令和元年６月１１日（火）午後６時３０分からこの会場で

開催する。なお、開催通知は部会長名で送付される。

また、次回の地域会議は、令和元年６月２４日（月）午後６時３０分から同

じくこの会場で行う予定である。

６ 閉会

 午後７時１８分をもって第２回藤岡地域会議を閉会する旨を宣言した。

4

別紙１ 出席者及び事務局職員

 出席者（委員）

  会 長   神 原 邦 夫          副会長   片 柳 理 光

委 員   青 木 雅 之          委 員   上 岡 裕美子

委 員   福 地 克 人          委 員   前 田 智 史

委 員   横 田 久 雄          委 員   進 上 一 巳

委 員   野 澤 和 子          委 員   町 田 佳 子

委 員   松 島 宏 惠          委 員   大 澤 孝 子

委 員   早乙女 順 子          委 員   山士家 裕 子

 欠席者（委員）

委 員   岡   弘 樹          委 員   星 野   清

 出席者（事務局）

総合政策部藤岡地域づくり推進課（藤岡地域まちづくりセンター）

佐 山 厚 子（課長）           寺 﨑 公 夫（主幹兼地域づくり推進係長）

亀 田 ミユキ（主査）